Edital 001/2023 – Admissão de Novos Alunos para o Ano Letivo de 2024

O Colégio Salesiano São José, atendendo ao Regimento Escolar, torna público
que estão abertas as inscrições para o Processo de Sondagem e Adaptação de
candidatos, para ingresso nas vagas disponíveis nos níveis da Educação Infantil,
Ensino Fundamental e Ensino Médio no ano letivo de 2024.

1. DOS CURSOS OFERECIDOS E DAS VAGAS:

O Colégio Salesiano São José oferecerá o Processo de Admissão de Novos Alunos
para o ano letivo de 2024, conforme os cursos e as vagas descritos a seguir:

CURSO ANO/SÉRIE
NÚMERO DE VAGAS

MATUTINO VESPERTINO

Educação Infantil Nível III 15 15

Educação Infantil Nível IV 14 16

Educação Infantil Nível V 08 15

Ensino Fundamental 1º Ano 20 15

Ensino Fundamental 2º Ano 05 11

Ensino Fundamental 3º Ano 07 08

Ensino Fundamental 4º Ano 27 14

Ensino Fundamental 5º Ano 27 13

Ensino Fundamental 6º Ano 26 28

Ensino Fundamental 7º ano 05 19

Ensino Fundamental 8º Ano 9 32

Ensino Fundamental 9º Ano 12 34

Ensino Médio 1ª Série 05

Ensino Médio 2ª Série 15

O Colégio Salesiano São José se reservará o direito de organizar as turmas com
quantidade inferior à de vagas disponíveis, em virtude do resultado do processo de
adaptação e sondagem dos candidatos. Contando com vagas remanescentes, o
processo de inscrições permanecerá aberto.

Colégio Salesiano São José
Largo Dom Bosco, 335 Ribeira – CEP 59.012-530 – Natal/RN – Tel.: (84) 3211-4220

E-mail: centraldeatendimentosjnatal@salesianos.org.br – Home page: www.salesianorn.com.br
CNPJ: 13.010.707/0003-92

2. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE ADMISSÃO DE NOVOS ALUNOS
PARA O ANO LETIVO DE 2024.

2.1. Do local e Período das inscrições.

A realização da inscrição do candidato se dará, exclusivamente, através do link:
http://app2.activesoft.com.br/sistema/entrar.asp?p=SALE_NATAL&Reserva=1

Período de Inscrições: de 01 de agosto de 2023, a partir das 08h até 14 de setembro
de 2023, às 17h.

3. Dos Procedimentos para as Inscrições.

Para concluir e garantir a inscrição, os candidatos deverão anexar pelo e-mail do
Colégio Salesiano São José: adaptacaosondagem@salesianonatal.com.br, os
seguintes documentos:

1. Termo de Autorização para Divulgação de Nome e/ou Imagem;
2. Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais e Sensíveis;
3. Declaração de Escolaridade.

3.1 Da taxa de inscrição.

O valor da taxa de Inscrição para o Processo de Admissão de Novos Alunos, para o
ano letivo de 2024 será de R$75,00 (setenta e cinco reais).

Após a inscrição e a conferência da documentação obrigatória pela Secretária Escolar,
será encaminhado boleto bancário, para o e-mail cadastrado.

Colégio Salesiano São José
Largo Dom Bosco, 335 Ribeira – CEP 59.012-530 – Natal/RN – Tel.: (84) 3211-4220

E-mail: centraldeatendimentosjnatal@salesianos.org.br – Home page: www.salesianorn.com.br
CNPJ: 13.010.707/0003-92

http://app2.activesoft.com.br/sistema/entrar.asp?p=SALE_NATAL&Reserva=1

4. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO E CRONOGRAMA

CURSO TURMA IDADE COMPLETA
ATÉ 31.03.2024

DATA DAS
ATIVIDADES DE
SONDAGEM

DATA DO
RESULTADO

DA
SONDAGEM

EDUCAÇÃO INFANTIL
NÍVEL III
NÍVEL IV
NÍVEL V

3 ANOS
4 ANOS
5 ANOS

12/08
16/09

18/08
22/09

ENSINO FUNDAMENTAL I

1º ANO 6 ANOS 12/08
16/09

18/08
22/09

2º ANO
3º ANO
4º ANO
5º ANO

7 ANOS
8 ANOS
9 ANOS

10 ANOS

12/08
16/09

18/08
22/09

ENSINO FUNDAMENTAL II

6º ANO
7º ANO
8º ANO
9º ANO

11 ANOS
12 ANOS
13 ANOS
14 ANOS

12/08
16/09

18/08
22/09

ENSINO MÉDIO 1ª SÉRIE
2ª SÉRIE

15 ANOS
16 ANOS

12/08
16/09

18/08
22/09

5. Do Processo Sondagem e Adaptação

5.1. Para o processo de adaptação e sondagem, as famílias deverão realizar a
inscrição. Em relação aos segmentos da Ed. Infantil e do Fundamental I (1° ao 5°),
apresentamos duas opções de participação, no sábado, dia 12/08 ou 16/09; outra
possibilidade é a participação no projeto de imersão, Sexta-feira Interativa, em turma
da série/ano desejado, conforme cronograma disponível na Central de Atendimento.
Nos dias que antecedem a data escolhida pelas famílias para o processo adaptação e
sondagem, o Salesiano enviará um e-mail com as orientações necessárias para as
atividades desenvolvidas.

5.2. Alunos da educação infantil ao 5º ano - momento presencial com a realização de
atividades para um primeiro contato e percepção das habilidades e competências dos
alunos por nível/ano.

Colégio Salesiano São José
Largo Dom Bosco, 335 Ribeira – CEP 59.012-530 – Natal/RN – Tel.: (84) 3211-4220

E-mail: centraldeatendimentosjnatal@salesianos.org.br – Home page: www.salesianorn.com.br
CNPJ: 13.010.707/0003-92

5.3. Alunos do 6º ano à 2ª série do Ensino Médio – momento presencial mediado por
educadores e equipe pedagógica com aplicação de atividades de sondagem composta
de produção de texto e questões de língua portuguesa e de matemática.

6. Divulgação dos Resultados

A divulgação do resultado será realizada, via e-mail cadastrado pelo
responsável.

7. Da Matrícula

A matrícula ocorrerá, segundo o calendário próprio de matrículas, no período
de 04 a 31 de outubro de 2023.

8. Das Disposições Gerais

8.1. A inscrição implicará a aceitação das normas para o certame, contidas neste
Edital, nos comunicados e em outros a serem publicados.

8.2. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não será devolvido sob
hipótese alguma.

8.3. Compete aos responsáveis acompanharem a divulgação de todos os atos, editais
e comunicados referentes a este procedimento, assim como, o seu resultado.

8.4. Para qualquer esclarecimento e/ou dúvida entrar em contato via e-mail
adaptacaosondagem@salesianonatal.com.br ou por meio do número (84)
3211.4220, das 08h às 17h.

8.5. O prazo de validade do certame restringe-se ao ingresso no período letivo de
2024.

8.6. Em atenção aos termos da LGPD, o Colégio Salesiano São José informa,
desde já, que realiza o tratamento de dados pessoais e sensíveis do aluno e do
seu responsável, para a inscrição no referido processo.

8.7. Os casos omissos serão resolvidos pelo Corpo Diretivo da Instituição.

Natal/RN, 01 de agosto de 2023.

Pe. Ilmário de Souza Pinheiro
Diretor-Geral

Colégio Salesiano São José
Largo Dom Bosco, 335 Ribeira – CEP 59.012-530 – Natal/RN – Tel.: (84) 3211-4220

E-mail: centraldeatendimentosjnatal@salesianos.org.br – Home page: www.salesianorn.com.br
CNPJ: 13.010.707/0003-92